GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

1

RESOLUÇÃO SESA Nº 1419/2023

Altera o Art.1º da Resolução SESA nº 470,
de 04 de setembro de 2013, que dispõe sobre
a Certidão de Débitos de que trata a
Instrução Normativa nº 61/2011 do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4º,

incisos VI e XIII, da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023 e o Art. 8º, inciso
IX, do anexo 113060_30131 do Decreto Estadual nº 9.921, de 23 de janeiro de 2014,
Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, além do disposto na Lei
Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado e,

- considerando o princípio da autotutela que estabelece a prerrogativa da

Administração Pública de revisar os próprios atos.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Art.1º da Resolução SESA nº 470, de 04 de setembro de 2013,
que dispõe sobre a Certidão de Débitos de que trata a Instrução Normativa nº 61/2011 do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 1º A Certidão de Débitos de que trata a Instrução Normativa nº 61/2011
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná no art. 3º, incisos V e VI, será
emitida no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde pelo Fundo Estadual de
Saúde – FUNSAUDE na pessoa do seu diretor, conforme a situação, pelos
modelos do Anexo I e II desta Resolução.”

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de outubro de 2023.

Assinado eletronicamente
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde

RESOLUÇÃO 057/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 10/10/2023 17:39. Inserido ao documento 658.487 por: Raquel  Steimbach
Burgel em: 10/10/2023 17:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no
endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 2b6dd0c8f1e3001424333c7ab5210f2e.

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 110909/2023

Título Resolução SESA 1419/2023

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 11/10/2023 11:21

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

Resolução_1419_2023.rtf
137,72 KB

Data de publicação

16/10/2023 Segunda-feira Gratuita Diagramada
11/10/23
11:42

Nº da Edição do Diário:
11522

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria....

1 of 1 11/10/2023 15:06

javascript:dadosOrgao('74');
javascript:dadosOrgao('74');
javascript:download('yFnRFNmFNEfNOFnOFNrFNE');
javascript:download('yFnRFNmFNEfNOFnOFNrFNE');
javascript:historico('yFnRFNmFNEfNOFnOFNrFNE');
javascript:historico('yFnRFNmFNEfNOFnOFNrFNE');